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1 Graden

Inleiding

Hoeken kunnen verschillende maten hebben. Om de grootte van een hoek aan te geven, gebruik je graden. Veel hoeken om ons heen zijn 90°. Zo zijn de hoeken van je beeldscherm bijvoorbeeld allemaal
90°.

Leerdoelen

Je kunt:
• een hoek meten in graden
• de betekenis van de bijbehorende symbolen beschrijven
• de geodriehoek of gradenboog gebruiken
• de derde hoek van een driehoek berekenen als twee hoeken bekend zijn
• de overige hoeken van een gelijkbenige driehoek berekenen als één hoek bekend is
• graden toepassen in (delen van) cirkels.

1.1 Wat zijn graden?
Graden zeggen iets over de indeling van een hoek of een cirkel. Met behulp van graden kun je aangeven hoe groot een hoek is.

Het symbool voor graden is °.

Het symbool voor een hoek is Ð.

Haakse hoek

Wanneer een hoek 90° is, dan noem je dat een haakse hoek.

Het symbool voor een haakse hoek is een winkelhaakje in de hoek.

Gelijke hoeken

Als hoeken even groot zijn, geef je dat aan met boogjes.

De hoeken met hetzelfde aantal boogjes zijn even groot.
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Graden in een cirkel

Een cirkel kun je indelen in graden.
Bekijk de afbeelding.

• De cirkel begint bij 0°.
• Van 0° tot 90° zie je een rechte hoek.

Deze hoek is 90°.
• Van 0° tot 180° zie je een rechte lijn.

Deze is 180°.
• Ga je de hele cirkel rond, dan kom je

uit op 360°.

Meetinstrumenten

Voor het meten van een hoek kun je de volgende meetinstrumenten gebruiken:
• geodriehoek
• gradenboog.

Op de gradenboog en de geodriehoek staat een verdeling van 0° tot 180°, zowel naar links als naar rechts.

Wil je de hoek links van de stippellijn weten, dan kijk je naar het punt waar de stippellijn de buitenste ring snijdt. Je kunt aflezen dat de hoek 50° is.

Wil je de hoek rechts van de stippellijn weten, dan kijk je naar het punt waar de stippellijn de binnenste ring snijdt. Deze hoek is 130°.

Beide hoeken zijn samen 180°.

1. Geef het aantal graden aan.

Hoek Graden

Een rechte hoek

Een rechte lijn

Een cirkel
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2. Meet de volgende hoeken en zet de uitkomst in de tabel.

Hoek Graden

Hoek A

Hoek B

Hoek C

3. Bekijk de cirkels.
Hoe groot zijn de hoeken van de ingekleurde delen?

Cirkel Graden

Cirkel links

Cirkel midden

Cirkel rechts

1.2 Driehoeken
De hoeken van een driehoek zijn samen altijd 180°.

Als je van twee hoeken weet hoe groot ze zijn, dan kun je de derde dus uitrekenen.

Voorbeeld

Hoe groot is hoek C?

Twee hoeken zijn bekend. De hoeken zijn samen 180°.
Je kunt de derde hoek berekenen:

180 - 45 - 45 = 90°
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Voorbeeld

Hoe groot is hoek B?

Twee hoeken zijn bekend. De derde hoek is:

180 - 60 - 30 = 90°

Gelijkbenige driehoek

Een gelijkbenige driehoek heeft twee of drie zijden die even lang zijn.
Als zijden even lang zijn, geef je dit aan met twee streepjes.

Een gelijkbenige driehoek heeft één tophoek en twee basishoeken. De basishoeken zijn bij een gelijkbenige driehoek altijd even groot.

Als je van één hoek weet hoe groot deze is, dan kun je de grootte van de andere hoeken uitrekenen.

Voorbeeld

De tophoek in de afbeelding is 50°.

Hoe groot is één basishoek?

De basishoeken zijn samen (180° - 50°
=) 130°.

Eén basishoek is (130° ÷ 2 =) 65°.

4. In de tabel staan de hoeken van een driehoek weergegeven.
Hoe groot is hoek C?

Hoek A Hoek B Hoek C

90° 30°

90° 10°

80° 45°

70° 30°

75° 20°
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5. In de tabel staan de tophoeken van gelijkbenige driehoeken.
Bereken de grootte van de basishoeken.

Tophoek Basishoek

23°

10°

45°

80°

70°

6. In de tabel staan de basishoeken van gelijkbenige driehoeken.
Bereken de grootte van de tophoek.

Basishoek Tophoek

35°

58°

22°

1.3 Delen van cirkels
Als je een cirkel in gelijke delen verdeelt, kun je uitrekenen hoeveel graden de hoek van een deel is.

Bekijk de afbeelding.

De hele cirkel is 360°.

De cirkel is verdeeld in 12 gelijke stukken.

Eén deel is 360° ÷ 12 = 30°.

Twee punten zijn 2 ´ 360° ÷ 12 = 60°.
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7. Hoe groot is de hoek tussen de wijzers?

Klok Hoek

Klok 1

Klok 2

Klok 3

Klok 4

8. De cirkels zijn in gelijke stukken verdeeld.
Hoe groot is de hoek van één stuk?

Cirkel Antwoord

Cirkel 1

Cirkel 2

Cirkel 3


12 Graden

In
za
ge


1.4 Samenvatting
• De hoek van een cirkel is 360°.
• De hoek van een horizontale lijn is 180°.
• Bij een driehoek zijn de hoeken samen 180°.
• Bij een gelijkbenige driehoek hoef je maar van één hoek de grootte in graden te

weten om de grootte van de andere hoeken uit te kunnen rekenen.
• Als je een cirkel in gelijke delen verdeelt, kun je uitrekenen hoe groot de hoek is

van één deel.
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1.5 Antwoorden

Antwoord 1

Hoek Graden

Een rechte hoek 90°

Een rechte lijn 180°

Een cirkel 360°

Antwoord 2

Hoek Graden

Hoek A 90°

Hoek B 30°

Hoek C 170°

Antwoord 3

Cirkel Graden

Cirkel 1 140°

Cirkel 2 220°

Cirkel 3 340°

Antwoord 4

Hoek A Hoek B Hoek C

90° 30° 60°

90° 10° 80°

80° 45° 55°

70° 30° 80°

75° 20° 85°

Antwoord 5

Tophoek Basishoek

23° 78,5°

10° 85°

45° 67,5°

80° 50°

70° 55°

Antwoord 6

Basishoek Tophoek

35° 110°

58° 64°

22° 136°
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Antwoord 7

Klok Hoek

Klok 1 210°

Klok 2 150°

Klok 3 120°

Klok 4 240°

Antwoord 8

Cirkel Antwoord

Linker cirkel 120°

Midden cirkel 45°

Rechter cirkel 18°
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2 Pythagoras

Inleiding

Pythagoras was een Griekse wiskundige.
Hij heeft een formule bedacht waarmee je de zijden van een rechthoekige driehoek kunt berekenen.
Deze formule heet: de stelling van Pythagoras.

Als je de stelling van Pythagoras wilt toepassen heb je een rechthoekige driehoek nodig. Ook moet je de lengte van twee zijden weten.
Met deze gegevens kun je de lengte van de derde zijde berekenen.

Leerdoelen

Je kunt:
• uitleggen wat je kunt uitrekenen met de stelling van Pythagoras
• de stelling van Pythagoras toepassen
• de 3:4:5 driehoek toepassen.

2.1 Wie was Pythagoras?
Pythagoras was een Griekse wiskundige.
Hij heeft een formule bedacht, waarmee je de zijden van een rechthoekige driehoek kunt berekenen. Deze formule heet: de stelling van Pythagoras.

Pythagoras

2.2 De stelling van Pythagoras
De stelling van Pythagoras is een formule, waarmee je de zijden van een rechthoekige driehoek kunt berekenen.
Als je de stelling van Pythagoras wilt toepassen, moet je de lengte van twee zijden weten. Met deze gegevens kun je de lengte van de derde zijde berekenen.

Een rechthoekige driehoek heeft:
• een korte zijde (a)
• een lange zijde (b)
• een schuine zijde (c).
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De stelling van Pythagoras is:

a² + b² = c²

De lengte van zijde a in het kwadraat +
de lengte van zijde b in het kwadraat =
de lengte van zijde c in het kwadraat.

Voor het berekenen van de zijden gebruik je de volgende formules:

Voor het berekenen van de zijden gebruik je de volgende formules:

De schuine zijde berekenen

Bekijk de driehoek.
• Zijde a = 3 cm
• Zijde b = 4 cm

Hoe groot is zijde c?

Zijde c kun je uitrekenen met de stelling van Pythagoras. Volg de stappen:

Stap 1 c² = a² + b² Dit is de formule.

Stap 2 c² = 3² + 4² Vul de gegevens in die je weet

Stap 3 c² = 25 Reken uit:
9 + 16 = 25

Stap 4 c = √25 = 5 c² = 25.
Om van c2 naar c te gaan, moet je worteltrekken.
√25 = 5

Stap 5 c = 5 Zijde c = 5 cm

De korte zijde berekenen

Bekijk de driehoek.
• Zijde b = 8 mm
• Zijde c = 10 mm

Hoe groot is zijde a?

Zijde a kun je uitrekenen met de stelling van Pythagoras. Volg de stappen:
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Stap 1 a² = c² - b² Dit is de formule.

Stap 2 a² = 10² - 8² Vul de gegevens in die je weet

Stap 3 a² = 36 Reken uit:
100 - 64 = 36

Stap 4 a = √36 = 6 a² is gelijk aan 36.
Om van a² naar a te gaan, moet je worteltrekken.
√36 = 6

Stap 5 a = 6 Zijde a is dus 6 mm.

De lange zijde berekenen

Bekijk de driehoek.
• Zijde a = 9 mm
• Zijde c = 20 mm

Hoe groot is zijde b?

Zijde b kun je uitrekenen met de stelling van Pythagoras. Volg de stappen:

Stap 1 b² = c² - a² Dit is de formule.

Stap 2 b² = 20² - 9² Vul de gegevens in die je weet

Stap 3 b² = 319 Reken uit:
400 - 81 = 319

Stap 4 b = √319 = 17,9 b² is gelijk aan 319.
Om van b² naar b te gaan, moet je worteltrekken.
√319 = 17,9

Stap 5 b = 17,9 Zijde b is dus 17,9 mm
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1. Bereken de onbekende zijde van de rechthoekige driehoek.

a. Zijde a is 9 cm lang. Zijde b is 12 cm lang.
Hoe lang is zijde c?

b. Zijde a is 5 cm lang. Zijde b is 8 cm lang.
Hoe lang is zijde c?

c. Zijde b is 10 cm lang. Zijde c is 12 cm lang.
Hoe lang is zijde a?

d. Zijde b is 35 cm lang. Zijde c is 45 cm lang.
Hoe lang is zijde a?

e. Zijde a is 2 cm lang. Zijde c is 8 cm lang.
Hoe lang is zijde b?

f. Zijde a is 20 cm lang. Zijde c is 50 cm lang.
Hoe lang is zijde b?
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2.3 3:4:5 driehoek
Bij een 3:4:5 driehoek is de verhouding van zijde a, b en c altijd 3:4:5.

Dit is de makkelijkste driehoek om de stelling van Pythagoras op toe te passen.
Je komt namelijk altijd uit op ronde getallen.

3:4:5 driehoek

In de bouw wordt de 3:4:5 driehoek gebruikt om haakse hoeken (90°) te vormen.
Wanneer de verhouding tussen de zijden 3:4:5 is, ontstaat er altijd een rechte hoek.

Zijde a Zijde b Zijde c

3 cm 4 cm 5 cm

6 cm 8 cm 10 cm

90 cm 120 cm 150 cm

2. In de tabel staan 3:4:5 driehoeken.
Vul de lengte van de ontbrekende zijden in.

Zijde a Zijde b Zijde c

24 cm 32 cm . . . cm

. . . cm . . . cm 30 cm

3,30 cm . . . cm 5,50 cm

3.

Welke lengte heeft de schuine zijde?
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2.4 Samenvatting
De stelling van Pythagoras is een formule, waarmee je de zijden van een rechthoekige driehoek kunt berekenen.
Een rechthoekige driehoek is een driehoek met een hoek van 90°.

De stelling van Pythagoras is:

a² + b² = c²

De lengte van zijde a in het kwadraat +
de lengte van zijde b in het kwadraat =
de lengte van zijde c in het kwadraat.

Stelling van Pythagoras

Schuine zijde c² = a² + b²

Korte zijde a² = c² - b²

Lange zijde b² = c² - a²

Bij een 3:4:5 driehoek is de verhouding van zijde a, b en c altijd 3:4:5.

Dit is de makkelijkste driehoek om de stelling van Pythagoras op toe te passen.
Je komt namelijk altijd uit op ronde getallen.

3:4:5 driehoek
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2.5 Antwoorden

Antwoord 1
a. 15 cm
b. 9,4 cm
c. 6,6 cm
d. 28,3 cm
e. 7,7 cm
f. 45,8 cm

Antwoord 2

Zijde a Zijde b Zijde c

24 cm 32 cm 40 cm

18 cm 24 cm 30 cm

3,30 cm 4,40 cm 5,50 cm

Antwoord 3

75 cm
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